

Hvidovre d 14-12 2007

Til politikerne i Region Hovedstaden og sundhedsordførerne for de politiske partier.

Jordemoderforeningen i Region Hovedstaden ønsker med denne henvendelse af spørge: Hvor er sundhedsfremme og forebyggelse i Region Hovedstaden? Området blev ved strukturreformen anbragt altovervejende i kommunerne. Men netop svangreomsorgen forblev regionernes ansvar, med det store ansvar for forebyggelsen både i det normale og det komplicerede, som det indebærer.

Besparelser på fødegangen på Hvidovre Hospital medfører forringelse af den forebyggende indsats for gravide og fødende.

De konstante besparelser dræner stille og roligt vores forebyggende indsats. Vi er dybt bekymrede og kan som personale ikke længere acceptere besparelse efter besparelse.

De politiske visioner for regionen, som udtrykt af flere sundhedsordførere, er at styrke sundhedsfremme og forebyggelse:

"Vi skal ikke bruge penge på behandling, men omkanalisere dem til forebyggelse, vi skal have langt mere ambitiøs politik for forebyggelse og ikke mindst sundhedsfremme, vi politikere har ansvar for at sikre nok midler og rammerne, sundhedsfremme og forebyggelse er et meget væsentligt område" (Se svar fra partiernes sundhedsordførere på spørgsmål fra Dansk Sygeplejeråd, om prioritering i den sundhedspolitiske indsats op til Folketingsvalget 2007).

Aktuelt har Hvidovre hospital sparet forældreeftermiddage, delvis specialtilbud til tvillingegravide, sorggrupper for forældre der mister børn samt sexologisk rådgivning bl.a. til incest og voldtægtsofre. Og der er i forvejen ikke den brede fødselsforberedende indsats at prale af.

Vi frygter, at besparelserne på den forebyggende indsats vil blive fulgt af flere ambulante henvendelser til fødegangen, med mindre ro til de fødende til følge.

Sundhedsstyrelsen barsler netop med nye anbefalinger for graviditet, fødsel, barsel og familiedannelse, der netop lægger vægt på betydningen af den sundhedsfremmende og forebyggende indsats.

Med ændret fordeling af bloktilskuddet, særlig overgangsordning på sundhedsområdet og gradvis bortfald af statens tilskud til de tidligere H:S særlige opgaver kan vi i vores region se frem til besparelser mange år frem. Sammen med årlig 2 % aktivitetsstigning kan vi ikke se andet, end at det vil medføre alvorlige konsekvenser for vores klienter.

Det virker absurd for os, at visioner og praksis er så langt fra hinanden.

Samtidig lider hospitalssektoren under vanskeligheder med rekruttering og især fastholdelse af personale. Det er en alvorlig del af denne problematik, når personalet ikke kan komme til at bruge deres oparbejdede kompetencer og ikke kan leve op til de anbefalinger sundhedsstyrelsen fremlægger.

Følgelig har vi disse konkrete spørgsmål til jer:

- Hvordan får vi i den ny regionsdannelse sat fokus på sundhedsfremme og forebyggelse i forhold til de gravide og fødende?
- Hvordan vil regionen leve op til anbefalinger for svangreomsorg og regeringens målsætninger for kvalitet i forebyggelse, sundhedsfremme og behandling?

Venlig hilsen

Johanna Arnadottir
Kredsformand for jordemødrene i Region Hovedstaden